I. e. e. a. omnes illos, qui ad Saracenos, Turcas, et alios Christiani nominis (hostes et) ⁷²⁾ inimicos vel haereticos ⁷³⁾, per nostras sive huius s. sedis sententias expresse et nominatim declaratos deferunt seu transmittunt equos, arma, ferrum, filum ferri, stannum, chalybem, omniaque alia metallorum genera, atque bellica

70) Weggelassen ist hier die frühere Berufung auf die Konstitution Innocenz' III.: *Extendentes constitutionem felicitis recordationis Innocentii Papae III., quae incipit: ad falsarium, cum omnibus poenis in ea contentis, ad eosdem fabricantes, et etiam ad falsificantes, seu mutantes supplicationes per nos, seu de mandato nostro signatas et datas, sine nostra, aut Datarii nostri licentia.*

71) *ac qui federis necnon eius sacri belli contra ipsos Turcas initi prosecutionem directe vel indirecte secrete vel publice impedire vel perturbare presumunt (nach quomodolibet praestant eingeschoben).*

72) „hostes et“ ist eingefügt seit 1593 (Klem. VIII.).

73) „vel haereticos“ bis „nominatim declaratos“, ebenso unten *Catholicos*, ist Zusatz von Sixtus V., während Hausmann irrtümlich Gregor XIII. die Einbeziehung der Häretiker zuschreibt. (a. a. O. S. 146.)

instrumenta, lignamina, canabem, funes tam ex ipso canabe, quam ex quacumque alia materia, et ipsam materiam aliaque huiusmodi⁷⁴⁾, quibus Christianos et Catholicos impugnant, nec non illos, qui per se vel alios de rebus statum christianae Reipublicae concernentibus in Christianorum perniciem et damnum ipsos Turcas et christianae Religionis inimicos, nec non haereticos in damnum catholicae religionis certiores faciunt, illisque ad id auxilium, consilium vel favorem⁷⁵⁾ quomodolibet praestant⁷⁶⁾. Non obstantibus quibuscunque privilegiis, quibusvis personis, Principibus, rebus publicis, per nos et sedem praedictam hactenus concessis, de huiusmodi prohibitione expressam mentionem non facientibus⁷⁷⁾.

8. Die Zensur wegen Hinderung der Zufuhr nach Rom.

Die Verhinderung der Zufuhr nach Rom ist seit 1363 (Urban V.) nachweisbar in der Abendmahlsbulle zensuriert und erscheint zunächst als Zusatz zur Sentenz gegen die Belästiger der Romreisenden, später als selbständige Sentenz. Auch hier gab Sixtus V. die endgültige Fassung, die aber von der Pauls III., die bis 1572 buchstäblich gleich blieb, inhaltlich nicht verschieden ist. Ein Zusatz Gregors XIII. vom Jahre 1581⁷⁸⁾ wandte sich gegen Ausfuhr- und Wegzölle, fiel aber bei Sixtus wieder weg. Die Sentenz lautet seit Sixtus V.:

I. e. e. a. omnes impediētes seu invadentes eos, qui victualia seu alia ad usum Romanae Curiae necessaria adducunt, ac etiam eos, qui, ne ad Romanam Curiam adducantur vel afferantur, prohibent, impediunt seu perturbant, seu haec facientes defendunt per se vel alios, cuiuscumque fuerint ordinis, praeeminentiae, conditionis